⁴⁶³ *Loc. cit., scholium.*

Cette appropriation est justifiée en raison par l'apparition des vices qui rendent les hommes envieux et rivaux qui fait que le mal et la cupidité deviennent préférables à la conservation pacifique et qui pousse les uns à s'approprier les biens des autres en les privant du nécessaire :

« *Quod illud praeceptum legis naturae, de habendo omnia communia revocatum, est post lapsum: et rationalibiter propter eadem duo. Primo quia communitas omnium rerum esset contra pacificam conservationem, cum malus, cupidus occuparet ultra ea, quae esset sibi necessaria. Et hoc etiam [...] hominum oppressores privarent alios necessariam sustentationem propter illud, quia fortiores bellatores privarent alios necessariis*⁴⁶⁴. »

L'autorisation divine ne fonde alors qu'une licence, une permission et non un droit réel ou un pouvoir subjectif. L'autorisation qui est un précepte permissif n'est pas encore le précepte positif qui distribue la propriété et la fait respecter :

« *Cessante illo praecepto naturae de communionem rerum, sive fuerit permissivum, sive positivum, divisionem actualem non esse factam, eodem jure naturae; alioquin nulla communitas posset haberer communionem bonorum. Resolvit ergo jure positivo factam; et explicat bene auctoritatem paternam, et politicam, et utriusque originem*⁴⁶⁵. »

C'est au pouvoir humain d'assurer la distribution des biens par la loi. Ni la loi naturelle ni la loi divine n'ont statué sur la distribution particulière des biens (en dehors du cas de la Terre promise) mais seulement sur le précepte général qui autorise la distribution privative des biens. C'est donc l'autorité humaine qui assure la distribution des domaines aux particuliers, non Dieu directement :

« *Quod revocato isto praecepto legis naturae, de habendo omnia communia, et per consequens, concessa licentia appropriandi, et distinguendi communia, non fiebat actualis distinctio per legem naturae, nec per divinam [...] Ex hoc sequitur quod aliqua lege positiva fiebat prima distinctio dominiorum. Ergo ut videatur an illa distinctio sit justa, oportet videre quomodo lex positiva talis sit lex justa*⁴⁶⁶. »

On ne sort donc pas réellement, dans ce cadre, d'une réflexion sur la loi – c'est-à-dire sur le droit objectif –. On ne passe pas à une réflexion sur les droits subjectifs comme réflexion autonome sur des entités normatives qui se situeraient dans les individus indépendamment de la loi ou du pouvoir politique divin. Duns Scot reste donc en partie attaché à une métaphysique thomiste⁴⁶⁷. En partie seulement parce que la loi naturelle est désormais dans la raison naturelle et non tant dans l'ordre des choses naturelle. C'est un premier mouvement de désubstantialisation de la loi (qui est